
No. 28433-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 27 de diciembre de 2017 1

REPUBLICA DE PANAMÁ 
MINISTERIO DE COMERCIO E INDUSTRIAS 

DECRETO EJECUTIVO Nº ll·q 
De 2,t de O~W..mW. de 2017 

Que modifica el Anexo 1 de la Ley 82 de 2009, que establece el programa de Fomento a la 
Competitividad de las Exportaciones Agropecuarias 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
en uso de sus facultades constitucionales y legales, 

CONSIDERANDO: 

Que mediante la Ley 82 de 31 de diciembre de 2009 se establece el programa de Fomento a la 

Competitividad de las Exportaciones Agropecuarias; 

Que dicho programa de Fomento a la Competitividad de las Exportaciones Agropecuarias crea el 

Certificado de Fomento a la Agroexportación ( CeF A), dirigido a proveer oportunidades adecuadas 

para el crecimiento de las exportaciones agropecuarias, garantizando la estabilidad de la 

competitividad de Ja agroexportación, mediante la reducción de los costos de comercialización 

incurridos en conceptos de empaque, embalaje y costos de transporte y fletes internos, de 

conformidad con el acuerdo sobre agricultura de la Organización Mundial de Comercio y demás 

disposiciones relevantes; 

Que el referido programa se circunscribe a los productos no tradicionales para la exportación 

definitiva del sector agropecuario, definidos en el artículo 3 y listados en el anexo 1 de la Ley 82 

de 2009; 

Que el artículo 6 de la citada Ley establece que los productos y los valores del monto del incentivo, 

según unidad de productos que se aplicarán, listados en el Anexo 1, forman parte integral de la 

Ley, y esta lista podrá ser actualizada y/o modificada anualmente, mediante Decreto Ejecutivo, 

tomando en cuenta los resultados de una consulta pública que deberá ejecutar la Comisión para el 

Fomento de las Exportaciones del Ministerio de Comercio e Industrias, entre otros elementos 

relevantes, señalando adicionalmente que a solicitud de la parte interesada, debidamente 

sustentada ante la Comisión, se podrá considerar la inclusión de nuevos productos con sus 

respectivos valores a la lista de productos beneficiarios del Programa; 

Que según lo establecido en la citada Ley 82 y los artículos 5 y 6 del Decreto Ejecutivo No.65 de 

25 de marzo de 201 O, que la reglamenta, la Comisión para el Fomento de las Exportaciones reunida 



No. 28433-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 27 de diciembre de 2017 2

el 18 de agosto de 2017, tomando en consideración que los costos de comercialización en que 

incurren las empresas agroexportadoras panameñas en concepto de empaque, embalaje y costos 

de transporte y fletes internos se han incrementado, evaluó los valores CeF A por unidad de los 

productos existentes en el Anexo 1 de la Ley 82 de 31 de diciembre de 2009 y determinó actualizar 

dichos valores, aprobando un incremento de un 20% a los valores existentes para ciertos productos 

contemplados en el citado Anexo 1, a partir del 1 de enero de 2018, 

DECRETA: 

Artículo l. Modificar el valor CeF A por unidad de los siguientes productos del Anexo 1, Lista de 

Productos no Tradicionales para la Exportación del Sector Agropecuario Sujetos a CeF A, de la 

Ley 82 de 2009: 

VALOR DE VALOR 

DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO UNIDAD 
REFERENCIA CeFAPOR 
POR UNIDAD UNIDAD 

(B/.) (B/.) 

ACEITE CRUDO DE PALMA tonelada métrica 38.863 46.636 

ACEITE DE PALMISTE tonelada métrica 34.45 l 4 l .34 l 

ACEITERBD tonelada métrica 39.028 46.834 

ÁCIDOS GRASOS tonelada métrica l 1.603 13.924 

AJÍ PICANTE libra 0.083 0.100 
AJÍ TABASCO EN CONSERVA PARA USO 
INDUSTRIAL (PASTA MOLIDA) libra 0.044 O.OS3 

ALAS DE POLLO APANADAS libra 0.092 O.llO 

ALAS DE POLLO APANADAS PICANTES libra 0.112 0.134 
ALCOHOL, FLEMA, AGUARDIENTE DE CAÑA O RON 
NEUTRO 80º GL litro 80º gl 0.046 0.055 

AUMENTO PARA EQUINOS libra 0.010 0.012 

ALL WHITE NUGGETS DE POLLO libra 0.139 0.167 

BOLOÑA DE POLLO libra 0.085 0.102 

CARNAZA oie cuadrado 0.006 0.007 
CARNE DE CERDO EN CANAL REFRIGERADA O 
CONGELADA libra 0.061 0.073 

CARNE DE GANADO V ACUNO CON HUESO libra 0.130 0.156 
CARNE DESHUESADA DE GANADO VACUNO 
EMPACADA AL VACÍO libra 0.178 0.214 

CARNE HARINA libra 0.01 l 0.013 
CARNE MOLIDA DE GANADO V ACUNO PARA 
HAMBURGUESA Y/O HAMBURGUESA DE CARNE 
DE GANADO V ACUNO libra 0.110 0 .132 

CHAYOTE libra 0.01 l 0.013 

CHICKEN BITES libra 0.092 0.110 

CHICKEN BREADED STRIPS libra 0.163 0.196 

CHICKEN BREADED WHOLE MUSCLE TENDER libra 0.137 0.164 

CHICKEN PATTY BREADED libra 0.163 0.196 

CHORIZOS DE CERDO libra 0.135 0.162 

CHORIZOS DE POLLO libra 0.117 0.140 

coco unidad 0.016 0.019 



No. 28433-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 27 de diciembre de 2017 3

CONCENTRADO DE PIÑA !!.alón 0.586 0.703 

CONCENTRADO DE PONCHE DE FRUTAS galón 0.519 0.623 

CONCENTRADO DE TOMATE 3232 l?l"amos 0.203 0.244 

CREMA DE LECHE 170 gramos 0.029 0.035 

CREMA DE LECHE 275 gramos 0.054 0.065 

CUERO SEMITERMINADO (CRUST) pie cuadrado 0.138 0.166 

CUERO SEMITERMINADO (WET BLUE) pie cuadrado 0.101 0.121 

CUERO TERMINADO pie cuadrado 0.147 0.176 

DEDITOS DE POLLO libra 0.092 0.110 

DINOS DE POLLO libra 0.094 0.113 

DULCE DE LECHE 215 gramos 0.025 0.030 

DULCE DE LECHE 3700 gramos 0.403 0.484 

DULCE DE LECHE 385 gramos 0.038 0.046 

DULCE DE MARAÑÓN 10 onzas 0.031 0.037 

ESTEARINA DE PALMA tonelada métrica 12.784 15.341 

FAJITAS DE PECHUGA DE POLLO EMPANIZADAS libra 0.170 0.204 

FILETE DE POLLO A LA PARRILLA libra 0.165 0.198 

FILETE DE POLLO APANADO libra 0.092 0.110 

FILETE DE POLLO CON MANTEQUILLA Y AJO libra 0.163 0.196 

FILETE DE POLLO CON LIMÓN Y PIMIENTA libra 0.163 0.196 

FILETE DE POLLO MARINADO libra 0.092 0.110 

FRESCURA DE GUA Y ABA· PIÑA TETRA PACK 200ml 0.004 0.005 

HAMBURGUESA DE POLLO CON O SIN APANADO libra 0.120 0.144 

HELECHOS DE CUERO tallo 0.004 0.005 

HUEVOS COMERCIALES unidad 0.005 0.006 

HUEVOS FÉRTILES unidad 0.01 l 0.013 

JALEA DE ALBARICOQUE 10 onzas 0.024 0.029 

JALEA DE FRUTAS 10 onzas 0.022 0.026 

JALEA DE GUA Y ABA 10 onzas 0.025 0.030 

JALEA DE GUA Y ABA 13.5 onzas 0.039 0.047 

JALEA DE MELOCOTÓN 10 onzas 0.025 0.030 

JALEA DE MELOCOTÓN 32 onzas 0.946 1.135 

JAMÓN DE POLLO libra 0.133 0.160 

JENGIBRE libra 0.020 0.024 

JUGO DE MELOCOTÓN TETRA PACK 200ml 0.004 0.005 

JUGO DE NARANJA TETRA PACK 200ml 0.003 0.004 

JUGO DE PIÑA 12 onzas 0.020 0.024 

JUGO DE PIÑA 46 onzas 0.084 0.101 

JUGO DE PIÑA TETRA PACK 946 onzas 0.037 0.044 

JUGO DE TOMATE 5.5 onzas 0.008 0.010 

JUGO DE TOMATE 12 onzas 0.011 0.013 

JUGO DE TOMATE CON CHILE 167 gramos 0.004 0.005 

JUGO PURO DE MARACUY Á galón 0.407 0.488 
KRUNCH PUPPIES (SALCHICHAS DE POLLO 
APANADAS) libra 0.055 0.066 

LECHE CONDENSADA GOLOSINA 100 gramos 0.010 0.012 

LECHE ENTERA 1000 mi 0.039 0.047 

LECHE ENTERA TETRA PACK 237ml 0.015 0.018 

LECHE ENTERA TETRA PACK 946ml 0.040 0.048 



No. 28433-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 27 de diciembre de 2017 4

LECHE EVAPORADA 3130 gramos 0.292 0.350 

LECHE EVAPORADA 170 gramos O.OJO 0.012 

LECHE EVAPORADA 400 gramos 0.023 0.028 

LECHE EVAPORADA DESCREMADA 400 gramos 0.019 0.023 

LECHE EVAPORADA LIGHT 400 gramos 0.021 0.025 

LECHE SEMIDESCREMADA UHT lOOOml 0.037 0.044 

MC CHICKEN CRISPY libra 0.092 0.1 JO 

MC CHICKEN JR. libra 0.092 0.110 

MC CHICKEN PATTYS libra 0.120 0.144 

MC DORADIT AS (DE POLLO) libra 0.092 0.110 

MC GRILL (DE POLLO) libra 0.092 0.110 

MC NUGGETS (DE POLLO) libra 0.092 0.110 

MELÓN libra 0.039 0.047 

MERMELADA DE FRESA 10 onzas 0.044 0.053 

MERMELADA DE FRESA 13.5 onzas 0.073 0.088 

MERMELADA DE GUINEO I ALBARJCOOUE 10 onzas 0.026 0.031 

MERMELADA DE NARANJA 10 onzas 0.028 0.034 

MERMELADA DE PAPA Y A 10 onzas 0.033 0.040 

MERMELADA DE PIÑA 10 onzas 0.031 0.037 

MERMELADA DE PIÑA 13.5 onzas 0.045 O.OS4 

MERMELADA DE ZARZAMORA 10 onzas 0.055 0.066 

MEZCLA 3 LECHES 410 gramos 0.022 0.026 

MILANESA DE POLLO libra 0.138 0.166 

MORTADELA DE POLLO libra 0.108 0.130 

MUSLITOS FORMADOS DE POLLO libra 0.092 0.1 IO 

MUSLOS APANADOS DE POLLO libra 0.092 0.1 IO 

NÉCTAR DE ALBARICOQUE 5.5 onzas 0.006 0.007 

NÉCTAR DE ALBARICOQUE 12 onzas 0.008 O.OJO 

NÉCTAR DE ALBARICOQUE 250ml 0.007 0.008 

NÉCTAR DE MANZANA 250ml 0.009 0.011 

NÉCTAR DE MELOCOTÓN 5.5 onzas 0.006 0.007 

NÉCTAR DE MELOCOTÓN 12 onzas 0.008 O.OJO 

NÉCTAR DE MELOCOTÓN 250ml 0.006 0.007 

NÉCTAR DE MELOCOTÓN LIGHT 12 onzas 0.012 0.014 

NÉCTAR DE MELOCOTÓN LIGHT TETRA BRICK 237 mi 0.003 0.004 

NÉCTAR DE PERA 5.5 onzas 0.006 0.007 

NÉCTAR DE PERA 12 onzas 0.008 0.010 

NÉCTAR DE PERA 250 mi 0.006 0.007 

NÉCTAR DE PERA LIGHT 12 onzas 0.012 0.014 

NÉCTAR DE PERA TETRA PACK 946 mi 0.014 0.017 

NÉCTAR DE GUA Y ABA 12 onzas 0.018 0.022 

NUECES CRUDAS DE MARAÑÓN libra 0.022 0.026 

NUGGETS DE POLLO libra 0.123 0.148 

NUGGETS DE POLLO CON QUESO libra 0.092 0.110 

NUGGETS SAURIO DE POLLO libra 0.085 0.102 

NUGGIS DE POLLO libra 0.094 0.113 

NUGGIS DE POLLO CON QUESO libra 0.122 0.146 

ÑAME libra 0.021 0.025 

OLEINA DE PALMA tonelada métrica 67.785 81.342 



No. 28433-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 27 de diciembre de 2017 5

OTOE, Y AUTÍA O MALANGA libra 0.022 0.026 

OTOE, Y AUTÍA O MALANGA SIN PIEL libra 0.035 0.042 

OVAL CRISPY DE POLLO libra 0.179 0.215 

OVAL GRILL DE POLLO libra 0.186 0.223 

PALMITO EN CONSERVA gramo 0.001 0.001 

PALMITO FRESCO libra 0.543 0.652 

PAPAYA libra 0.019 0.023 

PASTA DE TOMATE 6 onzas {170 gr) 0.019 0.023 

PASTA DE TOMATE 3232 gramos 0.174 0.209 

PASTA DE TOMATE 88 gramos 0.004 0.005 

PASTA DE TOMATE Ratón 0.282 0.338 

PASTA DE TOMATE CON AJO 174 gramos 0.013 0.016 

PASTA DE TOMATE DP 114 gramos 0.009 0.011 

PASTA DE TOMATE DP 113 gramos 0.008 O.OJO 

PASTA DE TOMATE DP 228 gramos 0.017 0.020 

PEPINO libra 0.046 0.055 

PINCHOS DE POLLO libra 0.092 0.110 

PIÑA libra 0.039 0.047 

PIPA unidad 0.033 0.040 

PLÁTANO libra 0.013 0.016 

PLÁTANO SIN PIEL libra 0.018 0.022 

POLLITOS Y POLLJT AS unidad 0.018 0.022 

POLLO AHUMADO libra 0.097 0.116 

POLLO APANADO EN PRESAS libra 0.092 0.110 

POLLO DESHUESADO libra 0.092 0.110 

POLLO FRITO libra 0.092 0.110 

PONCHE DE FRUTAS 12 onzas 0.008 O.OJO 

PONCHE DE FRUTAS 46 onzas 0.044 0.053 

PONCHE DE FRUTAS LIGHT 12 onzas 0.016 0.019 

PONCHE DE FRUTAS LIGHT TETRA BRICK 237ml 0.005 0.006 

PONCHE DE FRUTAS LIGHT TETRA PACK 237 mi 0.004 0.005 

PONCHE DE FRUTAS TETRA PACK 250 mi 0.007 0.008 

PONCHE DE FRUTAS TETRA PACK 946ml 0.022 0.026 

PULPA DE NONI onza 0.011 0.013 

QUESO AMERICANO # 104R 832 gramos 0.081 0.097 

QUESO AMERICANO# 12R 192 gramos 0.018 0.022 

QUESO AMERICANO# 30R 480 gramos 0 .047 O.OS6 

QUESO AMERICANO# 62R 832 gramos 0.078 0.094 

QUESO AMERICANO# 8 R 128 gramos 0.013 0.016 

QUESO AMERICANO 288 gramos 0.026 0.031 

QUESO AMERICANO C/P # 12R 192 gramos 0.019 0.023 

QUESO AMERICANO C/P #SR 128 g;ramos 0.012 0.014 

QUESO LITE UNE# 12R 192 gramos 0.018 0.022 

QUESO LITE UNE# 16R 256 gramos 0.220 0.264 

QUESO LITE UNE# 52R 832 gramos 0.064 0.077 

RACIMO DE FRUTA FRESCA DE PALMA ACEITERA tonelada métrica 3.930 4.716 

ROLLO DE PECHUGA DE POLLO libra 0.179 0.215 

RON 1000 mi 0.135 0.162 

RON 125ml 0.019 0.023 



No. 28433-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 27 de diciembre de 2017 6

RON 1750 mi 0.245 0.294 

RON 200ml 0.024 0.029 

RON 250ml 0.035 0.042 

RON 375ml 0.053 0.064 

RON 40 onzas 0.136 0.163 

RON 50ml 0.009 0.011 

RON 700ml 0.100 0.120 

RON 750ml 0.116 0.139 

RON 140° PROOF A GRANEL litro 0.127 0.152 

RON 151º PROOF 1750 mi 0.317 0.380 

RON 151º PROOF 750 ce ó mi 0.126 0.151 

RON 151º PROOF 1000 ce óml 0.153 0.184 

RON 160º PROOF A GRANEL litro 0.124 0.149 

RON 80º PROOF 1000 ce 0.121 0.145 

RON 80° PROOF 1750 ce 0.214 0.257 

RON 80º PROOF 250 ce 0.033 0.040 

RON 80º PROOF 700 ce 0.090 0.108 

RON 80º PROOF 750 ce 0.095 0.114 

RON A GRANEL 40° GL litro 0.117 0.140 

RON A GRANEL 60º GL litro 0.140 0.168 

RON A GRANEL 70º GL litro 0.152 0.182 

RON A GRANEL 80° PROOF litro 0.131 0.157 

RON A GRANEL 90º GL litro 0.176 0.211 

RON CONCENTRADO PERU ( 1) litro 0.127 0.152 

RON CONCENTRADO PERÚ (14) litro 0.182 0.218 

SALCHICHA DE POLLO libra 0.063 0.076 

SALCHICHAS VIENA DE POLLO 3.5 onzas 0.019 0.023 

SALSA BARBACOA 14 onzas 0.270 0.324 

SALSA KÉTCHUP galón 0.199 0.239 

SALSA CON QUESO DP 114 gramos 0.006 0.007 

SALSA CON QUESO DP 228 gramos 0.010 0.012 

SALSA DE TOMATE 6 onzas (]70 gr) 0.007 0.008 

SALSA DE TOMATE CON CARNE 113 gramos 0.010 0.012 

SALSA DE TOMATE CON CARNE 170 gramos 0.007 0.008 

SALSA DE TOMA TE CON CARNE 82 gramos 0.004 0.005 

SALSA DE TOMATE CON CARNE DP 114 gramos 0.010 0.012 

SALSA DE TOMATE CON CARNE DP 228 _gramos 0.014 0.017 

SALSA DE TOMATE CON HONGOS 170 gramos 0.005 0.006 

SALSA DE TOMA TE CON HONGOS 82 gramos 0.003 0.004 

SALSA DE TOMATE CON HONGOS 113 gramos 0.007 0.008 

SALSA DE TOMATE CON HONGOS 114 _gramos 0.009 0.011 

SALSA DE TOMATE CON HONGOS 228 _gramos 0.010 0.012 

SALSA DE TOMATE CON QUESO 113 gramos 0.007 0.008 

SALSA DE TOMATE ESTILO ITALIANO 6 onzas (170 !IT l 0.010 0.012 

SALSA DE TOMATE ESTILO PANAMEÑO 82 gramos 0.002 0.002 

SALSA DE TOMATE ESTILO RANCHERO 6 onzas (170 21") 0.011 0.013 

SALSA DE TOMA TE RANCHERA 228 gramos O.OJO 0.012 

SALSA DE TOMATE RANCHERA DP 113 _gramos 0.008 0.010 

SALSA DE TOMATE RANCHERA DP 114 gramos 0.009 0.011 



No. 28433-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 27 de diciembre de 2017 7

SALSA DE TOMATE ESTILO PANAMEÑO DP 1 l3 gramos 0.005 0.006 

SALSA DE TOMATE ESTILO ITALIANO DP 113 gramos 0.006 0.007 

SALSA KÉTCHUP 14 onzas (397 gr) 0.024 0.029 

SALSA KÉTCHUP 28 onzas (795 gr) 0.054 0.065 

SALSA KÉTCHUP 1000 gramos 0.026 0.031 

SALSA KÉTCHUP 3345 gramos 0.215 0.258 

SALSA KÉTCHUP 500 gramos 0.016 0.019 

SALSA KÉTCHUP 114 gramos 0.006 0.007 

SANDÍA libra 0.021 0.025 

SOPA CONDENSADA DE ARVEJA 315 gramos 0.022 0.026 

SOPA CONDENSADA DE POLLO CON VEGETALES 315 gramos 0.045 0.054 

SOPA CONDENSADA DE TOMATE 315 gramos 0.014 0.017 

SPICY CHJCKEN BITES libra 0.163 0.196 

SPICY CHICKEN CRUNCH PUPPIES libra 0.076 0.091 

SPICY CHICKEN FINGERS libra 0.163 0.196 
SPICY CHICKEN WINGS (ALAS DE POLLO 
CONDIMENTADAS) libra 0.112 0.134 

STRIPS DE POLLO libra 0.136 0.163 

SUERO FETAL BOVINO litro 3.371 4.045 

TALLO DE ORQUÍDEAS tallo 0.047 0.056 
TASAJO DE CARNE DE RES libra 0.237 0.284 

TIRITAS DE POLLO libra 0.120 0.144 

TOMATE COLADO 3070 gramos 0.083 0.100 

TOMATE FRESCO libra 0.041 0.049 

TORTA DE PALMISTE tonelada métrica 12.953 15.544 

TORTA DE POLLO libra 0.121 0.145 

VALUE CHICKEN PATTY libra 0.127 0.152 

YUCA libra 0.009 0.011 

YUCA SIN PIEL libra 0.009 0.011 

ZAPALLO O CALABAZA libra 0.018 0.022 

Artículo 2. El presente Decreto Ejecutivo modifica el Anexo 1 de la Ley 82 de 2009 y entrará a 

regir a partir del l de enero de 2018. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dado en la ciudad de Panamá, a los V~ (2:J..)díasdelmesdeJ1~ de dos mil 

diecisiete (2017). 

~1 
JUAN CARLOS V ARELA RODRÍGUEZ 

Presidente de la República 

,JJL 
GUS~~OSE~ENA M. 

Ministro de Comercio e Industrias 

http://www.tcpdf.org



